
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33684 Quarta-feira, 22 DE AGOSTO DE 2018 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
interromper, por necessidade de serviço, a contar de 23 de 
julho de 2018, as férias concedidas a ALEX BOLONHA FIÚZA DE 
MELLO, Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, mediante Decreto datado de 16 de 
julho de 2018, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº. 33.658, 
de 17 de julho de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE AGOSTO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar o MAJ QOPM RG 29194 NELSON ALVES DE SENA a viajar 
para Washington DC (EUA), no período de 10 a 15 de agosto de 
2018, sem ônus para o Estado, a fi m de participar de testes de 
proteção balística nos coletes adquiridos pela Corporação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE AGOSTO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar o 1º TEN QOSPM RG 39721 GLAUBER FREITAS DE 
OLIVEIRA a viajar para a Flórida - EUA, no período de 1º a 30 de 
setembro de 2018, em gozo de férias regulamentares.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE AGOSTO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar o MAJ QOPM RG 27262 AFONSO GEOMÁRCIO ALVES 
DOS SANTOS a viajar para a cidade de Santiago/Chile, no 
período de 28 de julho a 5 de agosto de 2018, sem ônus para 
o Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE AGOSTO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo: 352501

D E C R E T O  Nº 1.955, DE 4 DE JANEIRO DE 2018
Retifi ca o Decreto nº 331, de 20 de janeiro de 2012, que concedeu 
Pensão Policial Especial em favor de DARIANE CRISTINA DOS 
SANTOS ALVES e GABRIEL ALVES OLIVEIRA, companheira e fi lho 
menor do falecido Investigador de Polícia Civil, VALDEMIR SILVA 
OLIVEIRA.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando que VALDEMIR SILVA OLVEIRA, ocupava o cargo 
de Investigador de Polícia Civil, lotado na Polícia Civil do Pará, 
faleceu em serviço no dia 24 de outubro de 2010, conforme 
apurado no Processo nº 2011/368031-PG/SEAD;
Considerando o disposto no art. 57, § 4º, da Lei Complementar 
nº 022, de 15 de março de 1994, e art. 160, inciso II, alínea “c” 
da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida, em retifi cação ao Decreto Estadual nº 
331, de 20 de janeiro de 2012, Pensão Especial mensal, no 
valor de R$ 1.896,07 (mil oitocentos e noventa e seis reais e 
sete centavos), em favor de DARIANE CRISTINA DOS SANTOS 
ALVES e GABRIEL ALVES OLIVEIRA, companheira e fi lho menor 
do Investigador de Polícia Civil, VALDEMIR SILVA OLIVEIRA, 
falecido no dia 24 de outubro de 2010, no Município de Altamira/
PA, cabendo a cada um dos dependentes a quota-parte de 50% 
(cinquenta por cento) do montante do benefício. 
Art. 2º A Pensão Especial corresponde à remuneração do cargo 
de Investigador de Polícia Civil, assim discriminados:
Vencimento Base - Classe A............................ R$ 513,01
Gratifi cação de Risco de Vida (50%)................. R$ 256,51
Gratifi cação de Dedicação Exclusiva (70%)........ R$ 359,11
Gratifi cação de Polícia Judiciária (62%)............. R$ 318,02
Gratifi cação de Tempo Integral (70%)............... R$ 359,11 
Adic. Tempo de Serviço (5%)........................... R$ 90,28
Provento Mensal............................................. R$ 1.896,07
Art. 3º A presente Pensão será reajustada na mesma data e 
proporção dos aumentos concedidos aos policiais civis da ativa.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
com seus efeitos fi nanceiros retroativos a 24 de outubro de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 4 de janeiro de 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo: 352502

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº. 1.349/2018-CCG, DE 21 DE AGOSTO DE 
2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, combinado com o art. 1º, § 2º, 
inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de abril de 2017,e 
Considerando os termos do Processo nº. 2018/373530,
R E S O L V E:
autorizar JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário 
Extraordinário de Estado de Assuntos Institucionais, a viajar 
para Brasília-DF, no período de 22 a 24 de agosto de 2018, a fi m 
de participar de Reunião com o Estado Maior do Exército - EME, 
e conceder 2 ½ (duas e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE AGOSTO 
DE 2018. 
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.350/2018-CCG, DE 21 DE AGOSTO DE 
2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de 
abril de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/369312,
R E S O L V E:
autorizar JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS, Secretário de Estado de 
Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a viajar para Esteio-
RS, no período de 26 a 28 de agosto de 2018, a fi m de participar 
da Reunião do Conselho Nacional de Secretários de Agricultura, 
devendo responder pelo expediente do órgão, na ausência do 
titular, ROSIRAYNA MARIA RODRIGUES REMOR, Secretária 
Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE AGOSTO 
DE 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.351/2018-CCG, DE 21 DE AGOSTO DE 
2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/371121,
R E S O L V E:
I. exonerar FLAVIA REGINA SANTOS SILVA do cargo em comissão 
de Gerente de Fiscalização de Serviços e Produtos, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos, a contar de 20 de agosto de 2018.
II. nomear TELMA DA SILVA BOTELHO para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Fiscalização de Serviços e Produtos, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Justiça e Direitos Humanos, a contar de 20 de agosto de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE AGOSTO 
DE 2018. 
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.352/2018-CCG, DE 21 DE AGOSTO DE 
2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/371121,
R E S O L V E:
I. exonerar TELMA DA SILVA BOTELHO do cargo em comissão de 
Secretário dos Conselhos, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a contar 
de 20 de agosto de 2018.

II. nomear FLAVIA REGINA SANTOS SILVA para exercer o 
cargo em comissão de Secretário dos Conselhos, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos, a contar de 20 de agosto de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE AGOSTO 
DE 2018. 
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.353/2018-CCG, DE 21 DE AGOSTO DE 
2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO a exoneração de Orivaldo Nascimento Paes 
Barreto;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/367013,
R E S O L V E:
nomear BRUNA PAOLUCCI TARALLO para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Divisão Especializada, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE AGOSTO 
DE 2018. 
ADENAUER GÓES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.354/2018-CCG, DE 21 DE AGOSTO DE 
2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/368210,
R E S O L V E:
nomear MARCO ANTONIO DA SILVA SILVA para exercer o cargo 
em comissão de Gerente de Busca Exploratória, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a contar de 9 de agosto de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE AGOSTO 
DE 2018. 
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.355/2018-CCG, DE 21 DE AGOSTO DE 
2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/368210,
R E S O L V E:
I. exonerar GABRIELA ASSUNÇÃO BARROS do cargo em comissão 
de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação 
na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a 
contar de 20 de agosto de 2018.
II. nomear LENILDA PANTOJA COSTA para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, a contar de 20 de agosto de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE AGOSTO 
DE 2018. 
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.356/2018-CCG, DE 21 DE AGOSTO DE 
2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO a exoneração de Maíra Juliana Lobato da Silva;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/368547,
R E S O L V E:
nomear JAMYLLE DE NAZARÉ FERREIRA TEIXEIRA para o cargo 
em comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a 
contar de 16 de agosto de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE AGOSTO 
DE 2018. 
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 352503


